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Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, missä määrin vanhemman matema-

tiikka-ahdistus on yhteydessä lapsen matematiikka-ahdistukseen 3. luokalla. Li-

säksi selvitettiin, missä määrin vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistukset 

sekä niiden interaktio liittyvät kotitehtävissä auttamisen määrään tai vanhem-

man tunteisiin kotitehtävätilanteissa. 

Tutkimuksen aineisto on kerätty osana Jyväskylän yliopiston Vuorovaiku-

tus, Kasvu ja Oppiminen (VUOKKO) -pitkittäistutkimusta. Tutkimuksen ai-

neisto kerättiin vanhemmilta kyselylomakkeella, joka sisälsi vanhemman arviot 

sekä vanhemman että lapsen matematiikka-ahdistuksesta, matematiikan kotiteh-

tävissä auttamisen määrästä sekä vanhemman kokemista tunteista kotitehtäväti-

lanteissa (N = 319). Vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistusten välistä yh-

teyttä tutkittiin ristiintaulukoinnilla. Vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdis-

tusten yhteyttä kotitehtävätilanteisiin taas tutkittiin kaksisuuntaisen varianssi-

analyysin avulla. 

Tulosten mukaan vanhemman matematiikka-ahdistus oli yhteydessä lap-

sen matematiikka-ahdistukseen. Yhdysvaikutusta lapsen ja vanhemman mate-

matiikka-ahdistuksilla ei ollut kotitehtävätilanteisiin liittyen, mutta lapsen mate-

matiikka-ahdistus oli yhteydessä kotitehtävissä auttamisen määrään ja vanhem-

man kokemaan tyytyväisyyteen, avuttomuuteen sekä turhautumiseen tai stres-

siin. Lisäksi vanhemman matematiikka-ahdistus oli yhteydessä vanhemman ko-

kemaan avuttomuuteen sekä turhautumisen tai stressiin. 

Tutkimus vahvisti käsitystä siitä, että vanhemman matematiikka-ahdistus 

lisää lapsen riskiä matematiikka-ahdistukseen. Lisäksi saatiin tietoa siitä, millä 

tavoin vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistukset liittyvät kotitehtäväti-

lanteisiin. 
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1 JOHDANTO  

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaan matematiikan ope-

tuksen tavoitteena alakoulussa on tukea oppilaiden myönteistä minäkuvaa ja 

asenteita matematiikan parissa (Opetushallitus, 2014). Tämä tavoite ei kuiten-

kaan aina toteudu, vaan on jo pitkään havaittu, että on myös oppilaita, jotka ko-

kevat matematiikka-ahdistusta eli kielteisiä tunneperäisiä reaktioita, jotka häirit-

sevät numeroiden parissa toimimista ja matemaattisten ongelmien ratkaisua 

(Richardson & Suinn, 1972). Myönteisten asenteiden ja oppilaiden minäkuvan 

tukemisen lisäksi matematiikan opetuksen tehtävänä on ohjata oppilaita havait-

semaan matematiikan merkitys niin omassa arjessa kuin yhteiskunnassakin 

(Opetushallitus, 2014). Matematiikan taidot ja osaaminen ovatkin yhteiskunnal-

lisesti merkittävässä asemassa, mutta viime vuosina suomalaisten oppilaiden 

osaaminen matematiikan parissa on heikentynyt PISA-tutkimuksen tulosten pe-

rusteella (Hiltunen ym., 2023). Myös kansainvälisessä TIMSS-tutkimuksessa, 

jossa mitataan 4. ja 8. luokkalaisten lasten matematiikan ja luonnontieteiden 

osaamista, on havaittu, että suomalaisten oppilaiden osaamiserot ovat kasvaneet 

matematiikan parissa, ja toisaalta myös oppilaiden asenteet matematiikkaa koh-

taan ovat kansainvälisesti vertailtuna hyvin kielteisiä (Vettenranta ym., 2020).

 Matematiikka-ahdistuksen on havaittu olevan yhteydessä heikompiin tai-

toihin matematiikassa ja matematiikka-ahdistukseen liittyy negatiivisia käsityk-

siä matematiikasta ja itsestä matematiikan oppijana (Hembree, 1990). Näin ollen 

se saattaakin olla yksi selittävä tekijä taitojen laskuun ja asenteiden kielteisyy-

teen. Tästä syystä matematiikka-ahdistuksen tutkimus on ajankohtaista ja tär-

keää. Suurin osa aiemmasta matematiikka-ahdistuksen tutkimuksesta keskittyy 

nuoriin ja aikuisiin. Matematiikka-ahdistusta ilmenee kuitenkin jo alakouluikäis-

ten oppilaiden keskuudessa ja sen on havaittu olevan pysyvä ilmiö jo alakoulun 

toisella luokalla (Sorvo ym., 2019). Tästä syystä tutkimusta alakouluikäisten op-

pilaiden matematiikka-ahdistuksesta on tärkeää tehdä lisää ja tämä tutkimus 

keskittyykin 3. luokkalaisten matematiikka-ahdistukseen.  
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Matematiikka-ahdistuksen kehittymisen riskitekijöitä on useita, ja yksi 

niistä on vanhemman matematiikka-ahdistus (Casad ym., 2015; Maloney ym., 

2015; Soni & Kumari, 2017). Matematiikka-ahdistuksen ylisukupolvisuutta on 

kuitenkin aiemmin tutkittu melko vähän erityisesti Suomessa ja alakouluikäisten 

oppilaiden keskuudessa. Tämän tutkimuksen tavoitteena onkin tutkia matema-

tiikka-ahdistuksen ylisukupolvista välittymistä vanhemmalta lapselle 3. luokan 

oppilailla. Aiemmin on havaittu, että vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdis-

tus ovat yhteydessä toisiinsa erityisesti silloin, kun ahdistusta kokevat vanhem-

mat auttavat lapsiaan matematiikan kotitehtävissä usein (Maloney ym., 2015). 

Tästä syystä tässä tutkimuksessa keskitytäänkin selvittämään kotitehtätilantei-

den sekä niissä heräävien vanhemman tunteiden merkitystä matematiikka-ah-

distuksen ylisukupolviselle välittymiselle. 

1.1 Matematiikka-ahdistus 

Matematiikka-ahdistus määritellään jännittyneisyyden ja hermostuneisuuden 

tunteiksi, jotka häiritsevät numeroiden kanssa toimimista ja matemaattista on-

gelmanratkaisua niin arkisissa kuin akateemisissakin tilanteissa (Richardson & 

Suinn, 1972, s. 551). Matematiikasta ahdistuneille henkilöille on ominaista mate-

matiikan välttely, ja ahdistukseen liittyvät usein matalammat arvosanat matema-

tiikassa, negatiiviset asenteet ja alhainen motivaatio matematiikkaa kohtaan sekä 

heikko minäkäsitys itsestä ja omista kyvyistä matematiikan oppijana (Hembree, 

1990). Vaikka matematiikasta ahdistuneet henkilöt saavat usein korkeita pisteitä 

myös muissa ahdistusta mittaavissa kyselyissä (Ashcraft, 2002), matematiikka-

ahdistuksen on havaittu olevan jo lapsuudessa erillinen ilmiö niin kokeisiin liit-

tyvään ahdistukseen kuin yleiseen ahdistukseenkin verrattuna (Carey ym., 2017; 

Ramirez ym., 2013).  

Matematiikka-ahdistusta ja sen yhteyttä matemaattisiin taitoihin on tut-

kittu jo useita vuosia. Tutkimuksissa korkean matematiikka-ahdistuksen on ha-

vaittu olevan yhteydessä heikkoon matematiikassa suoriutumiseen teini-ikäisten 

ja aikuisten keskuudessa (Hembree, 1990; Ma, 1999). Sen sijaan alakouluikäisiä 

koskevien tutkimusten tulokset matematiikka-ahdistuksen ja taitojen välisestä 
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yhteydestä ovat ristiriitaisia. On olemassa alakouluikäisiin keskittyviä tutkimuk-

sia, joiden mukaan matematiikka-ahdistus ja heikot matemaattiset taidot eivät 

ole yhteydessä toisiinsa (Devine ym., 2018; Dowker ym., 2012; Krinzinger ym., 

2009), mutta on myös useita tutkimuksia, joissa yhteys matematiikka-ahdistuk-

sen ja heikkojen matemaattisten taitojen välillä on havaittu jo alakoulussa (Bar-

roso ym., 2021; Carey ym., 2016; Carey ym., 2017; Gunderson ym., 2018; Guzmán 

ym., 2023; Hill ym., 2016; Ramirez ym., 2013; Sorvo ym., 2017). PISA-tutkimuksen 

tulosten mukaan Suomessa matematiikka-ahdistusta koetaan kansainvälisesti 

verrattuna vähän, mutta koettu ahdistus on keksimääräistä voimakkaammin yh-

teydessä matematiikassa suoriutumiseen (Hiltunen ym., 2023).  

Matematiikka-ahdistukseen liittyvä tutkimus on siis tärkeää myös mate-

maattisten taitojen kehittymisen näkökulmasta. Ne oppilaat, joilla on koulun al-

kaessa heikommat matematiikan taidot, pysyvät taidoissa ikätovereita jäljessä 

usein koko koulupolun ajan (Duncan ym., 2007). Oppilaan matematiikan taidot 

alakoulun alussa ovatkin vahva ennustaja matematiikan suorituksiin lukio-

ikäiseksi asti (Gunderson ym., 2018). Tämän lisäksi matematiikka-ahdistus ai-

heuttaa välttämiskäyttäytymistä matematiikan parissa, mikä haittaa usein myö-

hempiä opiskeluvalintoja ja urakehitystä (Hembree, 1990). Näin ollen olisi tär-

keää jo varhaisessa vaiheessa pystyä tukemaan oppilaita, joilla on riski kehittää 

itselleen matematiikka-ahdistusta ja ehkäistä näin sen haittoja lasten myöhem-

pään elämään. 

Sorvo ja kollegat (2017) jaottelevat matematiikka-ahdistuksen kahteen eri 

ulottuvuuteen, ahdistukseen epäonnistumisesta ja ahdistukseen matemaattisissa 

tilanteissa. Alakouluikäisillä ahdistus epäonnistumisista on yleisempää, mutta 

ahdistus matematiikkaan liittyvissä tilanteissa on voimakkaammin yhteydessä 

aritmeettiseen suoriutumiseen (Sorvo, ym., 2017). Saattaakin olla, että yksi syy 

matematiikka-ahdistuksen ja matematiikassa suoriutumisen välisen yhteyden 

tutkimustulosten ristiriitaisuudelle on se, että eri tutkimuksissa on mitattu mate-

matiikka-ahdistuksen eri ulottuvuuksia (Sorvo ym., 2019). Wigfield ja Meece 

(1988) sen sijaan jaottelevat matematiikka-ahdistuksen eri ulottuvuudet affektii-

viseen ja kognitiiviseen osatekijään, joista affektiivinen sisältää erityisesti nega-
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tiiviset tunnereaktiot ja kognitiivinen taas huolen suoriutumiskyvystä. Näistä af-

fektiivinen on vahvemmin ja negatiivisesti yhteydessä lapsen odotuksiin ja suo-

riutumiseen, kun taas kognitiivinen huoli on positiivisesti yhteydessä siihen, mi-

ten tärkeänä lapsi pitää matematiikkaa ja kuinka paljon hän tekee töitä pärjätäk-

seen matematiikan parissa (Wigfield & Meece, 1988). Saattaakin siis olla, että hy-

vin suoriutuvat oppilaat kokevat matematiikan roolin tärkeänä sekä ponnistele-

vat paljon pärjätäkseen matematiikan parissa ja kokevat näin ollen enemmän 

kognitiivista matematiikka-ahdistusta. Matematiikka-ahdistus ei siis ole ainoas-

taan heikosti pärjäävien oppilaiden kohtaama haaste. Devine ja kollegat (2018) 

havaitsivatkin tutkimuksessaan, että suurin osa matematiikka-ahdistuksesta kär-

sivistä oppilaista on keskitasoisesti tai jopa korkeasti matematiikassa suoriutu-

via. Korkea ahdistuneisuus saattaa kuitenkin aiheuttaa matematiikan parissa 

välttämiskäyttäytymistä, mikä voi heikentää oppilaan mahdollisuuksia matema-

tiikan parissa myöhemmin, ja siksi myös näiden oppilaiden tunnistaminen ja tu-

keminen on tärkeää (Devine ym., 2018).  

Ristiriitaisia tutkimustuloksia on myös taitojen ja ahdistuksen välisen yh-

teyden suunnasta eli aiheuttaako korkea ahdistus heikompaa suoriutumista vai 

heikko suoriutuminen korkeampaa ahdistusta. Syy-seuraussuhteen voi jakaa 

heikentävään malliin (eng. debilitating anxiety model), jonka mukaan korkea 

matematiikka-ahdistus aiheuttaa matalaa suoriutumista, sekä vaikeusteoriaan 

(eng. deficit theory), jossa matala suorituskyky matematiikassa herättää ahdis-

tusta (Carey ym., 2016). Vaikeusteoriaa tukevat esimerkiksi tutkimukset siitä, 

että matematiikan oppimisvaikeuksista kärsivät oppilaat raportoivat usein ah-

distusta enemmän kuin vertaiset (Devine ym., 2018). On myös havaittu, että arit-

meettinen suoriutuminen ennustaa erityisesti ahdistumisen lisääntymistä epäon-

nistumisesta matematiikassa (Sorvo ym., 2019). Toisaalta heikentävää mallia taas 

tukee esimerkiksi teoria siitä, että ahdistus häiritsee työmuistiprosesseja, sillä ah-

distuneet henkilöt kiinnittävät huomiota huoliinsa ja ahdistuneisiin ajatuksiinsa 

käsillä olevan tehtävän sijasta (Eysenck & Calvo, 1992). Tästä syystä ahdistuk-

sesta johtuvat haasteet näkyvät erityisesti korkeamman tason matemaattisissa 

prosesseissa, jotka vaativat paljon työmuistikapasiteettia (Ashcraft, 2002).  
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Koska teorioita ja tutkimusta matematiikka-ahdistuksen ja taitojen välisen 

yhteyden suunnasta on molempiin suuntiin, on todennäköistä, että yhteys on 

vastavuoroista (Ramirez ym., 2018). Vastavuoroisen teorian (eng. reciprocal 

theory) mukaan heikot matematiikan taidot ja matematiikka-ahdistus vaikutta-

vat toisiinsa negatiivisessa kehässä: negatiiviset kokemukset ja epäonnistumiset 

matematiikassa lisäävät matematiikka-ahdistusta, joka taas heikentää matematii-

kassa suoriutumista ja lisää näin ollen negatiivisia kokemuksia (Carey ym., 2016). 

Vastavuoroisia yhteyksiä suorituskyvyn ja matematiikka-ahdistuksen yhtey-

destä onkin löydetty jo ensimmäisellä ja toisella luokalla olevia oppilaita tutkit-

taessa (Gunderson ym., 2018). Näin ollen alakouluikäisten tutkimus on tärkeää, 

ja se auttaa osaltaan myös ymmärtämään matematiikka-ahdistuksen kehittymi-

sen alkuperää (Sorvo ym., 2017). 

1.2 Vanhemman matematiikka-ahdistus ja kotitehtävätilan-
teet 

Vanhemman matematiikka-ahdistuksella on havaittu olevan yhteys niin lapsen 

taitoihin kuin lapsen matematiikka-ahdistukseenkin (Casad ym., 2015; Maloney 

ym., 2015; Schaeffer ym., 2018; Soni & Kumari, 2017). Wang ja kollegat (2014) ovat 

tutkineet matematiikka-ahdistuksen perinnöllisyyttä ja havainneet, että geneet-

tiset tekijät, jotka liittyvät yleiseen ahdistukseen sekä matemaattiseen ongelman-

ratkaisuun, välittävät matematiikka-ahdistusta. Toisaalta kuitenkin yksilölliset 

ympäristötekijät ovat huomattavasti geneettisiä tekijöitä suurempi matema-

tiikka-ahdistusta selittävä tekijä (Wang ym., 2014). Maloney ja kollegat (2015) 

taas havaitsivat ensimmäisen ja toisen luokan yhdysvaltalaisia oppilaita tutkies-

saan, että vanhempien matematiikka-ahdistuksella on yhteys lapsen matemaat-

tisiin taitoihin, mutta vain silloin, jos vanhemmat auttavat lastaan usein kotiteh-

tävissä. Saman havainnon he tekivät myös vanhempien matematiikka-ahdistuk-

sen ja lapsen matematiikka-ahdistuksen välisestä yhteydestä: vanhemman ahdis-

tuneisuus matematiikasta on yhteydessä lapsen matematiikka-ahdistukseen sil-

loin, kun vanhemmat auttavat lastaan kotitehtävissä keskimääräistä useammin 

(Maloney ym, 2015).  
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Kotitehtävätilanteiden merkityksellisyys vanhemman ja lapsen matema-

tiikka-ahdistusten yhteydessä saattaa johtua mallioppimisesta. Matematiikasta 

ahdistuneille henkilöille on tyypillistä uskomus siitä, että matematiikka ei ole 

hyödyllistä, ja heillä on usein alhainen itsetunto ja motivaatio matematiikkaa 

kohtaan (Hembree, 1990). Kotitehtävätilanteissa ahdistuneet vanhemmat saatta-

vat ilmaista toistuvasti negatiivisia asenteitaan, uskomuksiaan ja tunteitaan ma-

tematiikkaa kohtaan (Ramirez ym., 2018), jolloin lapsi voi mallioppimisen kautta 

jopa tiedostamattomasti omaksua näitä negatiivisia malleja seuratessaan van-

hemman esimerkkiä (Bandura, 1971).  

Kotitehtävätilanteisiin liittyy mallioppimisen lisäksi myös muita tekijöitä, 

jotka saattavat lisätä riskiä lapsen matematiikka-ahdistukseen. On mahdollista, 

että vanhempien antama apu kotitehtävissä herättää lapsessa ajatuksen siitä, että 

matematiikka on vaikeaa tai sitä pitäisi pelätä (Maloney ym., 2015). Pyytämättä 

annettu vanhempien apu saattaa myös saada lapsen ajattelemaan, että hänen ky-

kynsä matematiikassa ovat heikommat, mikä voi aiheuttaa ahdistusta (Bhanot & 

Jovanovic, 2005). Erityisesti matematiikasta ahdistuneet vanhemmat saattavat 

myös omata joustamattomia ratkaisustrategioita matematiikan parissa, ja näiden 

käyttäminen lasta auttaessa saattaa aiheuttaa hämmennystä, mikäli strategiat 

ovat ristiriidassa lapselle koulussa opetettujen ratkaisustrategioiden kanssa (Ma-

loney ym., 2015; Ramirez ym., 2018). Tämän lisäksi kodin runsas laskuaktiviteet-

tien määrä saattaa lisätä lapsen suorituspaineita matematiikassa, mikä osaltaan 

lisää matematiikka-ahdistuksen riskiä myös hyvin pärjäävillä oppilailla (Spencer 

ym., 2016).  

1.3 Tunteet kotitehtävätilanteissa 

Matematiikka-ahdistuksen kehittymisen yhtenä riskitekijänä on Maloneyn ja 

kollegoiden (2015) tutkimuksessa havaittu vanhempien matematiikka-ahdistus, 

mikäli lasta autetaan usein matematiikan kotitehtävissä. Matematiikasta korke-

asti ahdistuneilla aikuisilla ahdistusta on havaittu aiheuttavan jopa yksinkertais-

tenkin tehtävien ääneen lukeminen (Ashcraft & Ridley, 2005), ja siksi vanhem-

milla voi herätä ahdistusta matematiikan tehtävistä jo alakoulun alussa olevia 
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lapsia auttaessa, vaikka tehtävät olisivat sisällöltään melko yksinkertaisia. Koska 

matematiikka-ahdistus on tunneperäinen reaktio (Richardson & Suinn, 1972), 

yksi selittävä tekijä matematiikka-ahdistuksen ylisukupolvisuudelle saattaa olla 

kotitehtävätilanteissa vanhemmilla heräävät tunteet. Onkin havaittu, että van-

hemman matematiikka-ahdistus liittyy siihen, millaisia tunnereaktioita van-

hempi kokee matematiikan kotitehtävissä auttamiseen liittyen ahdistuksen li-

säksi (DiStefano ym., 2020). 

Matematiikan kotitehtävätilanteissa herää niin positiivisia kuin negatiivi-

siakin tunteita sekä lapsella että vanhemmalla (Else-Quest ym., 2008). DiStefano 

ja kollegat (2020) tutkivat matematiikasta ahdistuneiden vanhempien emotionaa-

lisia kokemuksia matematiikan kotitehtävissä auttamiseen liittyen ja havaitsivat, 

että korkeasti matematiikasta ahdistuneet vanhemmat raportoivat kokevansa 

enemmän negatiivisia tunnereaktioita matematiikan kotitehtävissä auttaessaan, 

kuin matalammin ahdistuneet vanhemmat. Mikäli lapsi havaitsee usein vanhem-

man negatiivisia tunteita matematiikan parissa, lapselle voi syntyä negatiivisia 

mielikuvia matematiikasta, mikä lisää lapsen riskiä matematiikka-ahdistukseen 

(DiStefano ym., 2020).  

On myös havaittu, että äidin antama apu on negatiivisesti yhteydessä lap-

sen taitoihin, mikäli äidin kielteiset tunteet kotitehtävätilanteissa korostuvat (Si-

linskas ym., 2008). Toisaalta matematiikan kotitehtävätilanteissa äidin ja lapsen 

tunteet korreloivat voimakkaasti, mikä kertoo esimerkiksi siitä, että tunteet tart-

tuvat joko äidiltä lapselle tai lapselta äidille (Else-Quest ym., 2008). Tämän lisäksi, 

mikäli vanhemmalla itsellään on suuri pelko epäonnistumisesta matematiikassa, 

hän todennäköisemmin ilmaisee negatiivisuutta tilanteissa, joissa lapsi kohtaa 

haasteita, mikä voi saada myös lapsen pelkäämään epäonnistumista ja välttele-

mään haastavia tehtäviä (Elliot & Thrash, 2004). Näin ollen voisi ajatella, että van-

hemman kielteisillä emotionaalisilla kokemuksilla kotitehtävätilanteissa on mer-

kitystä lapsen matematiikka-ahdistuksen kehittymiselle erityisesti silloin, kun 

lapsi havaitsee vanhemman negatiivisia tunteita matematiikan parissa usein. 

Tutkimuksissa on havaittu, että myös kotitehtävissä auttamisen tyylillä on 

merkitystä vanhempien matematiikka-ahdistuksen merkitykselle. Matematiikan 
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kotitehtävissä auttamisen tyylit voidaan jakaa kontrolloivaan ja autonomiaa tu-

kevaan tyyliin (Oh ym., 2022; Retanal ym., 2021). Oh ja kollegat (2022) havaitsi-

vat, että matematiikasta ahdistuneet vanhemmat käyttävät enemmän kontrol-

loivaa tyyliä ja vähemmän autonomiaa tukevaa tyyliä auttaessaan heikosti pär-

jäävää lastaan matematiikan kotitehtävissä. Kotitehtävissä auttamisen tyyliin on 

yhteydessä myös vanhemman tunteet. Silinskas ja kollegat (2008) tutkivat äitien 

tunteita kotitehtävätilanteissa sekä niiden yhteyttä lapsen suoriutumiseen ja ha-

vaitsivat, että lapsen heikko suoriutuminen ennusti äidin negatiivisia tunteita ko-

titehtävätilanteissa. Tämän lisäksi, mitä negatiivisempia tunteita äiti raportoi ko-

titehtävätilanteissa, sitä enemmän hän pyrki ohjaamaan ja auttamaan lastaan 

sekä toisaalta sitä vähemmän hän uskoi lapsen kykyihin selvitä autonomisesti 

kotitehtävätilanteissa myöhemmin (Silinskas ym., 2008). Näin ollen siis myös 

vanhemman negatiiviset tunnekokemukset ovat yhteydessä siihen, pyrkiikö 

vanhempi kontrollointiin kotitehtävätilanteissa vai tukeeko hän lapsen autono-

miaa. Kontrollointiin pyrkivän auttamistyylin on kuitenkin havaittu olevan yh-

teydessä heikompiin matematiikan taitoihin (Oh ym., 2022). Se selittää osittain 

vanhemman matematiikka-ahdistuksen ja lapsen saavutusten välistä yhteyttä, 

mikä saattaa johtua esimerkiksi siitä, että kontrollointiin pyrkivää tyyliä käyttä-

vät vanhemmat ohjaavat enemmän lapsen käyttäytymistä ja he saattavat esimer-

kiksi ratkaista enemmän tehtäviä lapsen puolesta, jolloin lapsi voi tuntea itsensä 

vähemmän päteväksi matematiikassa (Retanal ym., 2021).  

Kodin laskuaktiviteetteja tutkiessaan Guzmán ja kollegat (2023) havaitsivat, 

että suurempi määrä vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutusta matematii-

kan parissa vähensi lapsen matematiikka-ahdistusta. Tämä tulos on ristiriidassa 

Maloneyn ja kollegoiden (2015) tutkimuksen kanssa, jossa todettiin kotitehtä-

vissä auttamisen määrän olevan yhteydessä vanhemman matematiikka-ahdis-

tuksen negatiiviselle merkitykselle sekä lapsen taitoihin että lapsen matema-

tiikka-ahdistukseen. Guzmán ja kollegat (2023) kuitenkin keskittyivät tutkimuk-

sessaan leikillisiin ja pelillisiin kodin matematiikka-aktiviteetteihin, joissa vuoro-

vaikutus on useimmiten positiivisempaa kuin kotitehtävätilanteissa. Näin ollen 

vanhemman ahdistuksen välittymiseen voisi ajatella liittyvän se, millaista vuo-
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rovaikutus lapsen ja aikuisen välillä on. Positiivisen vuorovaikutuksen merki-

tystä tukevat myös Schaefferin ja kollegoiden (2018) tutkimus, jossa havaittiin, 

että digitaalisen matematiikkasovelluksen käyttäminen kotona vähensi vanhem-

man matematiikka-ahdistuksen merkitystä lapsen matemaattisiin taitoihin 1.–3. 

luokalla. Oleellista oli, että lapsi käytti sovellusta yhdessä vanhempien kanssa, 

sillä tällöin sovelluksen käyttäminen lisäsi vanhempien ja lapsen välistä positii-

vista vuorovaikutusta matematiikan parissa (Schaeffer ym., 2018). Myös Berko-

wits ja kollegat (2015) havaitsivat tutkimuksessaan, että lapsen ja vanhemman 

yhdessä käyttämä digitaalinen matematiikkasovellus paransi lapsen suoriutu-

mista matematiikassa ensimmäisen kouluvuoden aikana erityisesti niiden lasten 

kohdalla, joiden vanhemmilla oli matematiikka-ahdistusta. Positiiviset koke-

mukset matematiikan parissa tapahtuvasta vuorovaikutuksesta vanhemman ja 

lapsen välillä voivatkin auttaa vanhempia havaitsemaan lapsen mahdollisuuksia 

pärjätä matematiikan parissa, mikä voi muuttaa vanhempien asenteita myöntei-

semmiksi (Schaeffer ym., 2018). 

1.4 Tutkimuskysymykset 

Aiempien tutkimusten mukaan vanhemman matematiikka-ahdistuksella on siis 

yhteys lapsen matemaattisiin taitoihin ja matematiikka-ahdistukseen. On aja-

teltu, että vanhempien matematiikka-ahdistus voisi osittain siirtyä lapsille koti-

tehtävätilanteiden vuorovaikutuksen kautta (Maloney ym., 2015), mutta tutki-

musta aiheesta on melko vähän, erityisesti suomalaisten alakouluikäisten kes-

kuudessa. Olisi kuitenkin tärkeää ymmärtää matematiikka-ahdistuksen välitty-

mistä sukupolvelta toiselle, jotta saataisiin enemmän tietoa matematiikka-ahdis-

tuksen kehittymisestä ja voitaisiin paremmin tukea jo varhaisessa vaiheessa op-

pilaita, joilla on riski kehittää itselleen matematiikka-ahdistusta. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tutkia matematiikka-ahdistuksen yli-

sukupolvista välittymistä vanhemmalta lapselle 3. luokan oppilaiden keskuu-

dessa. Tutkimuksen avulla halutaan selvittää myös, missä määrin vanhemman 

tai lapsen matematiikka-ahdistus heijastuu kotitehtävissä auttamisen määrään 
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sekä vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. Koska tutkimuk-

sessa ollaan kiinnostuneita siitä, missä määrin ylisukupolvinen matematiikka-

ahdistus välittyy kotitehtävätilanteiden kautta, tarkastellaan myös vanhemman 

ja lapsen matematiikka-ahdistusten interaktion yhteyttä kotitehtävätilanne-

muuttujiin. Tässä tutkimuksessa siis vertaillaan tilanteita, joissa matematiikka-

ahdistusta on molemmilla, matematiikka-ahdistusta ei ole kummallakaan tai ma-

tematiikka-ahdistusta on vain joko vanhemmalla tai lapsella. 

 

Tutkimuskysymykset ovat 

 

1. Missä määrin vanhemman matematiikka-ahdistus on yhteydessä lapsen 

matematiikka-ahdistukseen 3. luokalla? 

2. Missä määrin vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen interaktio 

liittyy kotitehtävissä auttamisen määrään tai vanhemman kokemiin tun-

teisiin kotitehtävätilanteissa? 

3. Missä määrin vanhemman tai lapsen matematiikka-ahdistus liittyy koti-

tehtävissä auttamisen määrään tai vanhemman kokemiin tunteisiin koti-

tehtävätilanteissa? 
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2 TUTKIMUSMENETELMÄT 

2.1 Tutkimusaineiston keruu ja tutkimukseen osallistujat 

Tämän tutkimuksen tutkimusaineisto on osa Vuorovaikutus, Kasvu ja Oppimi-

nen (VUOKKO) -pitkittäistutkimuksen aineistoa (Lerkkanen & Salminen, 2015–

2016; Salminen ym., 2021–2023). VUOKKO-pitkittäistutkimuksen tarkoituksena 

on selvittää lasten luku- ja kirjoitustaidon sekä matemaattisten taitojen kehitty-

mistä varhaislapsuudesta kouluikään erityisesti motivaation, tunteiden sekä 

vuorovaikutuksen näkökulmista (Nurminen ym., 2024, s. 1). Tämän lisäksi 

VUOKKO-tutkimuksen avulla halutaan ymmärtää enemmän kotiympäristön, 

vanhempien ja opettaja-oppilas vuorovaikutuksen merkityksistä lasten taitojen 

kehittymiselle. Tutkimusaineistoa on kerätty Jyväskylän kaupungin päiväko-

deissa ja kouluissa vuodesta 2015 alkaen, kun tutkittavat lapset olivat 2–3-vuoti-

aita. Pitkittäistutkimuksen edetessä tutkimukseen on osallistunut myös tutkitta-

vien lasten luokkatovereita, opettajia ja vanhempia. 

Tässä tutkimuksessa hyödynnettävä osa VUOKKO-pitkittäistutkimuksen 

aineistoa on kerätty lasten ollessa 3. luokalla keväällä 2023. Tutkimukseen osal-

listui tällöin yhteensä 702 lasta Jyväskylän kaupungin kouluista. Tässä tutkimuk-

sessa käytetään vanhempien vastauksia lapsen ja vanhemman matematiikka-ah-

distukseen sekä matematiikan kotitehtävien tekemiseen liittyen. Tiedot kerättiin 

vanhemmilta sähköisellä kyselylomakkeella. Mikäli vanhemman sähköposti-

osoitetta ei ollut tiedossa tai sähköpostiosoite ei toiminut, lomake lähetettiin pa-

perisena versiona vanhemman kotiosoitteeseen. Kyselylomake lähetettiin yh-

teensä 954 vanhemmalle. Näistä vanhemmista tähän tutkimukseen on otettu mu-

kaan ne vanhemmat, jotka olivat vastanneet matematiikka-ahdistusta kuvaavia 

muuttujia koskeviin kysymyksiin (N = 319). Heistä 74.9 % (n = 239) oli äitejä, 24.5 

% (n = 78) isejä ja 0.6 % (n = 2) ei vastannut vanhemman sukupuolta koskevaan 

kysymykseen.  

Vanhemmille lähetetyllä kyselylomakkeella selvitettiin sekä lapsen että 

vanhemman mahdollista matematiikka-ahdistusta. Kumpikin näistä perustui 
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vanhemman arvioon. Vanhemmilta kysyttiin myös, kuinka paljon vanhempi aut-

taa lastaan matematiikan kotitehtävissä. Lisäksi selvitettiin, millaisia tunteita 

vanhemmat kokevat matematiikan kotitehtävissä auttaessaan. 

2.2 Mittarit ja muuttujat  

2.2.1 Lapsen matematiikka-ahdistus 

Lapsen matematiikka-ahdistusta tarkasteltiin vanhemmille lähetetyssä kyselylo-

makkeessa 11 väitteestä koostuvalla mittarilla, joka mukaili Franciksen ja kolle-

goiden (2020) lukuahdistusmittaria. Mittarin väitteitä olivat esimerkiksi ”Lap-

seni on huolissaan, ettei ole hyvä matematiikassa”, ”Lapseni mielestä matematii-

kan ongelmien ratkaiseminen toisten nähden on noloa.” ja ”Lapseni on huolis-

saan, että tekee virheitä matematiikassa.” Vanhempia pyydettiin arvioimaan lap-

sensa matematiikka-ahdistusta 4-portaisella asteikolla (1 = ei koskaan, 2 = joskus, 

3 = usein, 4 = aina). Lapsen matematiikka-ahdistusta kuvaavista 11 väittämästä 

luotiin keskiarvosummamuuttuja, joka nimettiin lapsen matematiikka-ahdis-

tukseksi (KA = 1.29, KH = 0.33, VV = 1–3). McDonaldin omega -arvoja tarkastele-

malla havaittiin, että yhdenkään muuttujan poistaminen keskiarvosummamuut-

tujasta ei olisi parantanut merkittävästi muuttujan reliabiliteettia (ω = .85). Muut-

tuja ei ollut normaalisti jakautunut, mikä pääteltiin vinous- ja huipukkuuslukuja 

sekä histogrammia tarkastelemalla (vinous/KV = 11.5, huipukkuus/KV = 11.3). 

 

2.2.2 Vanhemman matematiikka-ahdistus 

Vanhemman matematiikka-ahdistusta tarkasteltiin kyselylomakkeessa yhdellä 

kysymyksellä ”Kuinka paljon matematiikka ahdistaa sinua?”. Vanhemmat ar-

vioivat kokemaansa ahdistusta 10-portaisella asteikolla (1 = ei yhtään, 10 = suu-

ressa määrin). Tämä muuttuja ei vinous- ja huipukkuuslukujen sekä histogram-

min tarkastelun perusteella ollut normaalisti jakautunut (vinous/KV = 15.1, hui-

pukkuus/KV = 16.4). Puuttuvia tietoja tässä muuttujassa oli yksi. 
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2.2.3 Kotitehtävissä auttamisen määrä 

Vanhempien antamasta avun määrästä matematiikan kotitehtävissä kerättiin tie-

toa kyselylomakkeessa kysymyksellä ”Kuinka paljon huoltajat käyttävät aikaa 

lapsen kotitehtävissä auttamiseen?”. Vanhempia pyydettiin täydentämään 

lause ”Huoltajat auttavat lasta matematiikan kotitehtävissä keskimäärin ___ mi-

nuuttia päivässä”. Ennen analyysin tekemistä vanhempien antamaa apua kuvaa-

vat vastaukset koodattiin uudelleen, sillä vastaustyyleissä oli runsaasti vaihtelua. 

Vastaukset, jotka olivat selkeästi tasaminuutteja, koodattiin vastauksen sisältä-

vällä luvulla, esimerkiksi vastaukset ”5 min” ja ”5” koodattiin luvuksi 5. Vaihte-

luvälinä ilmoitetuista vastauksista sen sijaan laskettiin keskiarvo, esimerkiksi 

vastaus ”0–5” koodattiin luvuksi 2,5. Vastaus ”O” tulkittiin nollaksi, mutta tyhjät 

ja sanalliset vastaukset, kuten ”Vaihtelee”, koodattiin puuttuviksi tiedoiksi tul-

kinnallisuuden vuoksi. Lopulta puuttuvia tietoja tässä muuttujassa oli yhteensä 

12 (3.8 %). Kotitehtävissä auttamisen määrä (KA = 4.32, KH = 5.17, VV = 0–40) ei 

ollut normaalisti jakautunut histogrammin ja vinous- ja huipukkuuslukujen pe-

rusteella (vinous/KV = 18.9, huipukkuus/KV = 39.3). 

2.2.4 Tunteet kotitehtävätilanteissa 

Kotitehtävätilanteissa koettuja tunteita tarkasteltiin kysymällä vanhemmalta hä-

nen kokemistaan tunteista. Tunteita tarkasteltiin mittarilla, joka on mukautettu 

Pekrunin ja kollegoiden (2002) sekä Watsonin ja kollegoiden (1988) tunnemitta-

reista, ja sitä on käytetty aiemmin Alkuportaat-tutkimuksessa (Lerkkanen ym., 

2006–2016). Vanhemmilta kysyttiin, miltä heistä tuntuu tilanteissa, joissa he aut-

tavat tai ohjaavat lastansa kotitehtävien teossa. Väitteitä oli neljä: ”Koen tyyty-

väisyyttä.” (KA = 3.95, KH = 0.81), ”Koen avuttomuutta.”(KA = 1.64, KH = 

0.96), ”Koen iloa.” (KA = 3.96, KH = 0.85) ja ”Koen turhautumista tai stressiä.” 

(KA = 1.95, KH = 1.06). Vanhemmat vastasivat käyttäen 5-portaista asteikkoa (1 

= ei ollenkaan, 5 = erittäin paljon). Puuttuvia vastauksia näissä muuttujissa oli 

kolme. 
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2.3 Aineiston analyysi 

Aineisto analysoitiin määrällisiä menetelmiä hyödyntäen ja analyysi toteutettiin 

IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmalla. Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen ”Missä 

määrin vanhemman matematiikka-ahdistus on yhteydessä lapsen matematiikka-

ahdistukseen 3. luokalla?” selvitettiin vastausta ristiintaulukoinnilla ja χ2-riippu-

mattomuustestillä, sillä tavoitteena oli selvittää vanhemman ja lapsen matema-

tiikka-ahdistuksen välistä yhteisvaihtelua eli riippuvuutta.  

Ennen analyysin aloittamista molemmat muuttujat luokiteltiin uudelleen. 

Koska aineistossa matematiikka-ahdistusta usein kokevia lapsia oli hyvin vähän 

(n = 3), päädyttiin lapsen matematiikka-ahdistusta kuvaava keskiarvosumma-

muuttuja luokittelemaan uudelleen. Muuttuja jaettiin kahteen luokkaan siten, 

että ensimmäiseen luokkaan kuuluivat ne lapset, joiden matematiikka-ahdistusta 

kuvaava muuttuja sai arvoja 1-1,49 eli ensimmäiseen luokkaan kuuluvat lapset 

eivät kokeneet koskaan matematiikka-ahdistusta (n = 279). Toiseen luokkaan luo-

kiteltiin taas ne lapset, joiden matematiikka-ahdistusmuuttuja sai arvoja 1,50:stä 

ylöspäin eli nämä lapset kokivat ahdistusta joskus tai usein (n = 40).  

Vanhemman matematiikka-ahdistusta kuvaava muuttuja luokiteltiin myös 

uudelleen kahteen luokkaan samalla tavalla kuin lapsen matematiikka-ahdis-

tusta kuvaava muuttuja. Ensimmäiseen luokkaan luokiteltiin vanhemmat, jotka 

olivat vastanneet vanhemman ahdistusta koskevaan kysymykseen arvon 1 eli he 

eivät kokeneet yhtään ahdistusta (n = 185). Toiseen luokkaan taas luokiteltiin 

vanhemmat, joiden vastaukset vaihtelivat välillä 2-10 eli he kokivat jonkin verran 

tai paljon ahdistusta (n = 133). Kaksiluokkaisina muuttujina sekä lapsen että van-

hemman matematiikka-ahdistusta kuvaavat muuttujat olivat luokitteluasteikol-

lisia, mikä mahdollisti ristiintaulukoinnin valinnan menetelmäksi. χ2 -riippu-

mattomuustestin avulla tarkasteltiin, onko otoksen perusteella havaittu yhteys 

olemassa myös perusjoukossa tietyllä todennäköisyydellä.  

Toiseen tutkimuskysymykseen ”Missä määrin vanhemman ja lapsen mate-

matiikka-ahdistuksen interaktio liittyy kotitehtävissä auttamisen määrään tai 

vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa?” haettiin vastausta kak-

sisuuntaisella varianssianalyysillä. Analyyseissä käytettiin sekä lapsen että van-
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hemman matematiikka-ahdistusta kuvaavista muuttujista samoja kaksiluokkai-

sia muuttujia, jotka muodostettiin ensimmäistä tutkimuskysymystä varten. Van-

hemman kokemista tunteista jokainen tunnetila (tyytyväisyys, avuttomuus, ilo ja 

turhautuminen tai stressi) tutkittiin erikseen. 

Kolmanteen tutkimuskysymykseen ”Missä määrin vanhemman ja lapsen 

matematiikka-ahdistus liittyy kotitehtävissä auttamisen määrään tai vanhem-

man kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa?” etsittiin vastausta myös kaksi-

suuntaisella varianssianalyysillä. Sekä lapsen että vanhemman matematiikka-ah-

distusta kuvaavista muuttujista käytettiin analyysissä ensimmäistä tutkimusky-

symystä varten luotuja kaksiluokkaisia muuttujia. Myös tämän tutkimuskysy-

myksen analyysit tehtiin jokaiselle mitatulle tunnetilalle erikseen. Kaksisuuntai-

sen varianssianalyysin taustaoletuksena on muuttujien normaalijakautuneisuus 

kaikissa tutkittavissa ryhmissä. Tässä tutkimuksessa kuitenkin lapsen ja van-

hemman matematiikka-ahdistuksia kuvaavat muuttujat eivät olleet täysin nor-

maalisti jakautuneita kaikissa kotitehtävissä auttamista sekä tunnetiloja kuvaa-

vien muuttujien ryhmissä, mikä pääteltiin histogrammeja sekä vinous- ja hui-

pukkuuslukuja tarkastelemalla. Tämä vähentää tutkimuksen tulosten luotetta-

vuutta, jota tarkastellaan lisää luvussa 4.2. 

2.4 Eettiset ratkaisut 

Tutkimusta tehdessä on noudatettava Hyvän tieteellisen käytännön periaatteita 

koko tieteellisen toiminnan ajan, ja näitä periaatteita ovat luotettavuus, rehelli-

syys, arvostus ja vastuunkanto (Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK, 2023). 

Tässä tutkimuksessa kaikissa vaiheissa on otettu nämä tekijät huomioon. Ana-

lyysimenetelmiä valittaessa on huomioitu niiden sopivuus tähän tutkimukseen, 

jotta saadut tulokset ovat mahdollisimman luotettavia. Tämän lisäksi tutkimuk-

sen rajoitteita ja luotettavuutta on pyritty pohtimaan monipuolisesti. Tutkimuk-

sen vaiheet ja tulokset ovat raportoitu avoimesti, tarkasti ja rehellisesti. Tutki-

musta kirjoittaessa lähdeviitteet on merkitty asianmukaisesti, ja näin on osoitettu 

arvostusta muiden tutkijoiden tekemää työtä kohtaan. Tutkimuksen jokaisessa 

vaiheessa on otettu vastuu tutkimuksen eettisistä ja tieteellisistä näkökulmista. 
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VUOKKO-tutkimuksessa, jonka osana tämän tutkimuksen aineisto on ke-

rätty, on jokaisessa tutkimusvaiheessa huomioitu eettiset ratkaisut ja noudatettu 

All European Academiesin (ALLEA) (2017), Suomen tutkimuseettisen neuvotte-

lukunnan (TENK) (2012), Maailman lääkäriliiton Helsingin julistuksen (2013) 

sekä Jyväskylän yliopiston tutkimuseettisiä ohjeita. Tämän lisäksi hankkeessa on 

noudatettu EU:n yleisiä tietosuoja-asetuksia. Ennen tutkimusaineiston keruuta 

on huolehdittava tarvittavista luvista, suostumuksista ja eettisestä ennakkoarvi-

oinnista (Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK, 2023). VUOKKO-tutkimuk-

sen toimesta on lähetetty lupahakemukset Jyväskylän kaupungille ennen aineis-

ton keruun aloittamista. Tämän jälkeen on tiedotettu Jyväskylän koulujen rehto-

reita tutkimuksesta sekä pyydetty heiltä luvat tutkimuksen toteuttamiseen kou-

luissa. Tämän jälkeen luokkien opettajia on tiedotettu tutkimuksesta ja pyydetty 

heiltä tutkimuslupaa suostumuslomakkeella. Opettajan suostumuksen jälkeen 

oppilaita ja heidän huoltajiaan on tiedotettu tutkimuksesta ja pyydetty lupaa 

osallistumiseen kirjallisesti. Myös oppilailta itseltään on pyydetty suostumus ja 

tiedottamisessa on pyritty selkeyteen sekä oppilaiden ikätason huomioimiseen. 

Kaikkia tutkittavia on tiedotettu siitä, että osallistuminen tutkimukseen on täysin 

vapaaehtoista ja osallistuminen on mahdollista keskeyttää missä tahansa tutki-

muksen vaiheessa.  Aineiston henkilötiedot ovat pseydonymisoitu ja tutkittavat 

on koodattu aineistoon ID-numeroilla. 

Tutkimuksen aineistoa käsittelevien kanssa on sovittava omistus- ja käyttö-

oikeuksista, aineiston käsittelystä ja säilyttämisestä sekä oikeuksista ja velvolli-

suuksista aineistoon liittyen (Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK, 2023). 

Kaikki VUOKKO-tutkimuksen aineistoa keräävät ja käsittelevät henkilöt on kou-

lutettu, eikä siihen ole päässyt käsiksi ulkopuoliset henkilöt. Kun aineistoa luo-

vutettiin tämän tutkimuksen käyttöön, allekirjoitettiin lomake sitoutumisesta 

vaitiolovelvollisuuteen sekä aineiston asianmukaiseen käyttöön. Tämän tutki-

muksen aineistoa on säilytetty tutkimuksen ajan Jyväskylän yliopiston henkilö-

kohtaisella U-asemalla, joka on suojattu salasanalla. Aineisto hävitetään asian-

mukaisesti tutkimuksen valmistuttua. 
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3 TULOKSET  

3.1 Vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen yhteys  

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla selvitettiin, onko vanhemman ko-

kema matematiikka-ahdistus yhteydessä lapsen matematiikka-ahdistukseen 3. 

luokalla. Muuttujien välisiä yhteyksiä tutkittiin ristiintaulukoinnilla ja χ2-riippu-

mattomuustestillä. χ2-riippumattomuustestin oletukset täyttyivät. Tulokset 

osoittivat, että vanhemman matematiikka-ahdistus oli yhteydessä siihen, ahdis-

taako lasta matematiikka 3. luokalla vai ei (χ2(1) = 6.21, p = .013, V = .14). Lapset, 

joiden vanhemmat eivät ahdistuneet matematiikasta, kokivat epätodennäköi-

semmin matematiikka-ahdistusta. Sen sijaan lapset, joiden vanhemmat ahdistui-

vat matematiikasta, kokivat todennäköisemmin matematiikka-ahdistusta (tau-

lukko 1). Efektikoon perusteella yhteys vanhemman ja lapsen matematiikka-ah-

distusten välillä oli pieni (Cohen, 1988).  

Taulukko 1 

Vanhemman matematiikka-ahdistuksen yhteys lapsen matematiikka-ahdistukseen 

 Lapsella ei ole ma-

tematiikka-ahdis-

tusta 

Lapsella on mate-

matiikka-ahdis-

tusta 

Yhteensä 

 n % n % n % 

Vanhemmalla ei ole matema-

tiikka-ahdistusta 

169 60.8T 16 40.0A 185 58.2 

Vanhemmalla on matema-

tiikka-ahdistusta  

109 39.2A 24 60.0T 133 41.8 

Yhteensä 278 100.0 40 100.0 318 100.0 

Huom. A = odotettua pienempi sovitettu standardoitu jäännös (≤ -2), T = odotettua suurempi 

standardoitu jäännös (≥ 2). 
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3.2 Vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen interak-
tion yhteys kotitehtävissä auttamisen määrään sekä van-
hemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa  

Toisella tutkimuskysymyksellä selvitettiin, missä määrin vanhemman ja lapsen 

matematiikka-ahdistuksen interaktio liittyy kotitehtävissä auttamisen määrään 

tai vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. Oltiin siis kiinnostu-

neita vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen yhdysvaikutuksesta.  

Kaksisuuntaisen varianssianalyysin tulokset osoittivat, että vanhemman ja lap-

sen matematiikka-ahdistuksen interaktiolla ei ollut tilastollisesti merkitsevää yh-

teyttä kotitehtävissä auttamisen määrään (F(1,303) = 0.02, p = .878). Toisin sanoen 

vanhemman matematiikka-ahdistuksella ei ollut merkitystä siihen, missä määrin 

lapsen matematiikka-ahdistus on yhteydessä kotitehtävissä auttamisen määrään. 

Lisäksi selvitettiin, missä määrin vanhemman ja lapsen matematiikka-ah-

distuksen interaktio liittyy vanhemman kotitehtävätilanteissa kokemiin tuntei-

siin: tyytyväisyyteen, avuttomuuteen, iloon ja turhautumiseen tai stressiin. Tyy-

tyväisyyden kohdalla kaksisuuntaisen varianssianalyysin tulokset osoittivat, että 

vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen interaktio ei ollut tilastollisesti 

merkitsevästi yhteydessä vanhemman tyytyväisyyden kokemukseen kotitehtä-

vätilanteissa (F(1,311) = 1.37, p = .242). Myös avuttomuuden kohdalla tulos oli 

samankaltainen: vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen interaktio ei 

ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman kokemaan avuttomuu-

teen kotitehtävätilanteissa (F(1,311) = 0.09, p = .762). Kolmas mitattu vanhemman 

kokema tunne kotitehtävätilanteissa oli ilo. Kaksisuuntaisen varianssianalyysin 

tulosten mukaan vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistusten interaktio ei 

ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman kokemaan ilon tuntee-

seen (F(1,311) = 0.11, p = . 736). Neljäntenä mitattiin vanhemman kokemaa tur-

hautumista tai stressiä kotitehtävätilanteissa. Kaksisuuntaisen varianssianalyy-

sin tulokset osoittivat, että vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen in-

teraktio ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman turhautumi-

seen tai stressiin kotitehtävätilanteissa (F(1,311) = 0.96, p = .328).  
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Tulokset osoittivat, että lapsen ja vanhemman matematiikka-ahdistuksen 

interaktio ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä matematiikan kotitehtä-

vissä auttamisen määrään tai mitattuihin tunteisiin. Näin ollen vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistuksilla ei ollut yhdysvaikutusta kotitehtävissä autta-

misen määrään tai vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. 

3.3 Vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistusten yhteydet 
kotitehtävissä auttamisen määrään sekä vanhemman koke-
miin tunteisiin kotitehtävätilanteissa 

Kolmannen tutkimuskysymyksen avulla tutkittiin, missä määrin vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistukset ovat yhteydessä kotitehtävissä auttamisen 

määrään sekä vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. Kotitehtä-

vissä auttamisen määrää tutkittaessa kaksisuuntaisen varianssianalyysin tulok-

set osoittivat, että vanhemman matematiikka-ahdistus ei ollut tilastollisesti mer-

kitsevästi yhteydessä kotitehtävissä auttamisen määrään (F(1,303) = 0.56, p 

= .456). Sen sijaan lapsen matematiikka-ahdistus oli yhteydessä kotitehtävissä 

auttamisen määrään (taulukko 2).  

 

Taulukko 2  

Matematiikan kotitehtävissä auttamisen määrä minuutteina lapsen matematiikka-ahdis-

tuksen mukaan 

 Lapsella ei ole ma-

tematiikka-ahdis-

tusta 

Lapsella on mate-

matiikka-ahdis-

tusta 

    

 KA KH KA KH F df p η2 

Kotitehtävissä aut-

tamisen määrä 

3.73 4.44 8.28 7.53 26.521 1 < .001 .08 

Huom. N = 307.  

 

Lapsen matematiikka-ahdistuksen ja kotitehtävissä auttamisen määrän välinen 

yhteys oli efektikoon perusteella kohtalaista (Cohen, 1988). Niitä lapsia, jotka ei-

vät kokeneet matematiikka-ahdistusta, autettiin keskimääräisesti vähemmän ko-

titehtävissä verrattuna niihin lapsiin, jotka kokivat matematiikka-ahdistusta. 
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Tyytyväisyyden kohdalla kaksisuuntaisen varianssianalyysin tulokset 

osoittivat, että vanhemman matematiikka-ahdistus ei ollut tilastollisesti merkit-

sevästi yhteydessä hänen kokemaansa tyytyväisyyteen kotitehtävissä auttaessa 

(taulukko 3).  

 

Taulukko 3 

Vanhemman kokemat tunteet matematiikan kotitehtävätilanteissa vanhemman matema-

tiikka-ahdistuksen mukaan 

 Vanhemmalla ei ole 

matematiikka-ah-

distusta 

Vanhemmalla on 

matematiikka-ah-

distusta 

    

 KA KH KA KH F df p η2 

Tyytyväisyys 3.98 0.82 3.90 0.81 0.22 1 .639  

Avuttomuus 1.40 0.83 1.97 1.04 9.57 1 .002 .03 

Ilo 4.02 0.81 3.87 0.90 0.39 1 .534  

Turhautuminen tai 

stressi 

1.70 1.00 2.29 1.06 5.29 1 .022 .02 

Huom. N = 315.  

 

Toisena tutkittiin vanhemman kokemaa avuttomuuden tunnetta. Kaksisuuntai-

sen varianssianalyysin tulosten mukaan vanhemman matematiikka-ahdistus oli 

yhteydessä hänen kokemaansa avuttomuuden tunteeseen kotitehtävissä autta-

essa (taulukko 3). Ne vanhemmat, joilla ei ollut matematiikka-ahdistusta, kokivat 

keskimääräisesti vähemmän avuttomuutta kuin ne vanhemmat, joilla oli mate-

matiikka-ahdistusta. Vanhemman matematiikka-ahdistuksen yhteys avutto-

muuden kokemukseen oli efektikoon perusteella pientä (Cohen, 1988).  

 Kolmas tutkittu vanhemman tunne oli ilo. Kaksisuuntaisen varianssi-

analyysin tulokset osoittivat, että vanhemman matematiikka-ahdistus ei ollut ti-

lastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman kokemaan iloon matematii-

kan kotitehtävissä auttaessa (taulukko 3). 

Neljäntenä tutkittiin vanhemman kokemaa turhautumista tai stressiä. Tu-

losten perusteella vanhemman matematiikka-ahdistus oli yhteydessä vanhem-

man turhautumisen tai stressin kokemuksiin kotitehtävissä auttaessa (taulukko 
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3). Ne vanhemmat, joilla ei ollut matematiikka-ahdistusta, kokivat keskimääräi-

sesti vähemmän turhautumista tai stressiä kotitehtävätilanteissa kuin ne van-

hemmat, joilla oli matematiikka-ahdistusta. Efektikoon perusteella vanhemman 

matematiikka-ahdistuksen yhteys vanhemman kokemaan turhautumiseen tai 

stressiin oli pientä (Cohen, 1988). 

Kaksisuuntaisen varianssianalyysin tulosten mukaan lapsen matematiikka-

ahdistuksen ja vanhemman kokeman tyytyväisyyden tunteen välillä yhteys löy-

tyi. Yhteys oli kuitenkin efektikoon perusteella pieni (Cohen, 1988). Ne vanhem-

mat, joiden lapsilla ei ollut matematiikka-ahdistusta, kokivat keskimääräisesti 

enemmän tyytyväisyyttä auttaessaan kotitehtävissä verrattuna niihin vanhem-

piin, joiden lapsilla oli matematiikka-ahdistusta (taulukko 4). 

 

Taulukko 4 

Vanhemman kokemat tunteet matematiikan kotitehtävätilanteissa lapsen matematiikka-

ahdistuksen mukaan 
 Lapsella ei ole ma-

tematiikka-ahdis-

tusta 

Lapsella on mate-

matiikka-ahdistusta 

    

 KA KH KA KH F df p η2 

Tyytyväisyys 3.99 0.80 3.70 0.88 4.55 1 .034 .01 

Avuttomuus 1.56 0.91 2.20 1.11 12.00 1 < .001 .04 

Ilo 3.99 0.84 3.73 0.91 2.89 1 .090  

Turhautuminen tai 

stressi 

1.86 1.01 2.58 1.20 13.31 1 < .001 .04 

Huom. N = 315.  

 

Lapsen matematiikka-ahdistuksen ja vanhemman kokeman avuttomuuden vä-

liltä löydettiin yhteys kaksisuuntaisen varianssianalyysin perusteella (taulukko 

4). Ne vanhemmat, joiden lapsilla ei ollut matematiikka-ahdistusta, kokivat kes-

kimääräisesti vähemmän avuttomuutta auttaessaan kotitehtävissä verrattuna 

niihin vanhempiin, joiden lapsilla oli matematiikka-ahdistusta. Lapsen matema-

tiikka-ahdistuksen yhteys vanhemman kokemaan avuttomuuteen oli efektikoon 

perusteella pientä (Cohen, 1988). 
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Kolmantena tutkittu tunne oli ilo. Lapsen matematiikka-ahdistus ei ollut ti-

lastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman kokemaan iloon matematii-

kan kotitehtävätilanteissa kaksisuunaisen varianssianalyysin tulosten perus-

teella (taulukko 4). 

Lapsen matematiikka-ahdistuksen ja vanhemman kokeman turhautumisen 

tai stressin väliltä löydettiin yhteys (taulukko 4). Ne vanhemmat, joiden lapsilla 

ei ollut matematiikka-ahdistusta, kokivat keskimääräisesti vähemmän turhautu-

mista tai stressiä auttaessaan kotitehtävissä verrattuna niihin vanhempiin, joiden 

lapsilla oli matematiikka-ahdistusta. Lapsen matematiikka-ahdistuksen yhteys 

vanhemman kokemaan turhautumiseen tai stressiin oli pientä efektikoon perus-

teella (Cohen, 1988). 
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4 POHDINTA 

4.1 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, onko vanhemman kokema mate-

matiikka-ahdistus yhteydessä lapsen matematiikka-ahdistukseen 3. luokalla. Tä-

män lisäksi selvitettiin, missä määrin vanhemman matematiikka-ahdistus, lap-

sen matematiikka-ahdistus sekä näiden interaktio eli yhdysvaikutus ovat yhtey-

dessä kotitehtävissä auttamisen määrään sekä vanhemman kokemiin tunteisiin 

kotitehtävätilanteissa.  

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla selvitettiin vanhemman ja lap-

sen matematiikka-ahdistusten välistä yhteyttä. Yhteys näiden välillä löydettiin ja 

tämä tulos on samansuuntainen esimerkiksi Maloneyn ja kollegoiden (2015) tut-

kimuksen tulosten kanssa, sillä heidän tutkimuksensa mukaan 1. ja 2. luokan op-

pilaiden matematiikka-ahdistus on yhteydessä vanhemman matematiikka-ah-

distukseen. Sama löydös tehtiin myös Schaefferin ja kollegoiden (2018) tutkimuk-

sessa, jossa havaittiin yhteys 1.–3. luokkien oppilaiden ja heidän vanhempiensa 

matematiikka-ahdistusten välillä. Tulosta tukevat myös muut tutkimukset, joissa 

yhteys on löydetty, mutta näissä tutkimuksissa tutkitut lapset ovat olleet alakou-

lun ylimmillä luokilla tai yläkoulussa (Casad ym., 2015; Soni & Kumari, 2015).  

Toisen tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin van-

hemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen interaktio liittyy kotitehtävissä 

auttamisen määrään tai vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. 

Tuloksista havaittiin, että vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistuksen in-

teraktio ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä kotitehtävissä auttamisen 

määrään. Tämä tulos on ristiriidassa Maloneyn ja kollegoiden (2015) tutkimuk-

sen kanssa, jonka tulosten mukaan vanhemman matematiikka-ahdistus on yh-

teydessä lapsen matematiikka-ahdistukseen silloin, kun vanhemmat auttavat 

lastaan matematiikan kotitehtävissä usein. Heidän tutkimuksessaan matematii-

kan kotitehtävissä auttamista on mitattu kysymyksellä ”Kuinka usein autat las-

tasi matematiikan kotitehtävissä?” ja vastaus annettiin 7-portaisella asteikolla (1 

= ei koskaan, 2 = kerran kuussa, 3 = harvemmin kuin kerran viikossa, 4 = kerran viikossa, 
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5 = 2-3 kertaa viikossa, 6 = joka päivä, 7 = useammin kuin kerran päivässä) (Maloney 

ym., 2015). Tässä tutkimuksessa taas auttamisen määrää on mitattu minuutteina 

päivässä, joten ero mittaustavassa saattaa olla yksi syy tulosten erilaisuuteen. Li-

säksi Maloneyn ja kollegoiden (2015) tutkimus on tehty Yhdysvalloissa, joten 

koulutusjärjestelmien välisillä eroilla saattaa olla myös merkitystä tulosten eroi-

hin. On myös mahdollista, että tilastollisesti merkitsevää yhteyttä vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistuksen interaktion ja kotitehtävissä auttamisen mää-

rän välillä ei tässä tutkimuksessa löytynyt, sillä Suomessa alaluokkien oppilaat 

saavat vielä melko vähän kotitehtäviä, jolloin myös niissä auttamisen määrä on 

vähäistä.  

Kolmannen tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, missä määrin 

vanhemman tai lapsen matematiikka-ahdistus liittyy kotitehtävissä auttamisen 

määrään tai vanhemman kokemiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. Yhteys lap-

sen ahdistuksen ja kotitehtävissä auttamisen määrän välillä löydettiin. Tulosten 

mukaan matematiikka-ahdistuksesta kärsiviä oppilaita autetaan keskimääräi-

sesti enemmän kotitehtävissä. Tätä tulosta tukee esimerkiksi se, että heikon tai-

totason ja matematiikka-ahdistuksen on havaittu olevan yhteydessä toisiinsa 

(esim. Gunderson ym., 2018; Sorvo ym., 2017), ja heikosti pärjäävät oppilaat tar-

vitsevat apua kotitehtävissä todennäköisesti enemmän. Toisaalta, kun oppilasta 

autetaan usein matematiikan kotitehtävissä, hän saattaa kokea enemmän pelkoa 

matematiikkaa kohtaan (Maloney ym., 2015) ja erityisesti silloin, jos vanhemmat 

auttavat lasta ilman, että lapsi itse pyytää apua, saattaa lapsi helposti ajatella, että 

hänen taitonsa matematiikassa ovat heikot (Bhanot & Jovanovic, 2005). Tämän 

lisäksi runsas määrä laskuaktiviteetteja kotona saattaa lisätä lapsen suorituspai-

neita matematiikan parissa (Spencer ym., 2016). Nämä havainnot tukevat tämän 

tutkimuksen löydöstä lapsen matematiikka-ahdistuksen ja auttamisen määrän 

välisestä yhteydestä. Niiden pohjalta voisi ajatella yhteyden olevan mahdollisesti 

vastavuoroista: toisaalta matematiikasta ahdistuneita ja todennäköisesti heikom-

min pärjääviä oppilaita autetaan enemmän, toisaalta taas runsas vanhempien 

apu saattaa aiheuttaa lapsessa ahdistusta. Tästä aiheesta tarvittaisiin kuitenkin 

lisää tutkimusta tulevaisuudessa. 
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Vanhemman matematiikka-ahdistuksen ja kotitehtävissä auttamisen mää-

rän välillä tilastollisesti merkitsevää yhteyttä ei tämän tutkimuksen tulosten mu-

kaan ollut. Kotitehtävissä auttamisen määrän sijaan vanhemman matematiikka-

ahdistuksen havaittiin olevan yhteydessä negatiivisten tunteiden eli avuttomuu-

den sekä turhautumisen tai stressin kokemuksiin matematiikan kotitehtävissä 

auttaessa. Matematiikka-ahdistuksesta kärsivät vanhemmat kokivat keskimää-

räisesti enemmän näitä negatiivisia tunteita kotitehtävätilanteissa verrattuna nii-

hin vanhempiin, joilla matematiikka-ahdistusta ei ollut.  Samankaltainen tulos 

on löydetty myös muissa tutkimuksissa. DiStefano ja kollegat (2020) havaitsivat 

tutkimuksessaan, että vanhemman matematiikka-ahdistus on yhteydessä van-

hemman kokemiin tunteisiin ja matematiikka-ahdistusta kokevat vanhemmat ra-

portoivat enemmän negatiivisia tunteita kotitehtävätilanteisiin liittyen. Tätä tu-

losta tukee myös havainto siitä, että matematiikka-ahdistukseen liittyy usein ne-

gatiivisia asenteita ja käsityksiä matematiikkaa kohtaan (Hembree, 1990). Näin 

ollen voisi ajatella, että matematiikasta ahdistuneet vanhemmat todennäköisem-

min omaavat negatiivisempia asenteita myös kotitehtävätilanteissa, ja nämä ne-

gatiiviset asenteet liittyvät myös negatiivisempiin tunteisiin. Tämän lisäksi avut-

tomuuden sekä turhautumisen tai stressin tunteiden suurempaa määrää mate-

matiikasta ahdistuneilla vanhemmilla saattaa selittää se, että usein jo yksinker-

taistenkin matematiikan tehtävien lukemisen on havaittu aiheuttavan aikuisilla-

kin ahdistusta (Ashcraft & Ridley, 2005). 

Myös lapsen matematiikka-ahdistuksen ja vanhemman kokemien tuntei-

den välillä havaittiin tulosten perusteella yhteyksiä. Vanhemmat kokivat keski-

määräisesti enemmän avuttomuutta sekä turhautumista tai stressiä kotitehtävä-

tilanteissa silloin, kun lapsella on matematiikka-ahdistusta verrattuna vanhem-

piin, joiden lapsella matematiikka-ahdistusta ei ole. Tätä yhteyttä saattaa selittää 

matematiikka-ahdistuksen ja heikon taitotason yhteys (esim. Gunderson ym., 

2018; Sorvo ym., 2017). Silinskas ja kollegat (2008) havaitsivatkin, että lapsen 

heikko suoriutuminen matematiikassa on yhteydessä äidin kokemiin negatiivi-

sempiin tunteisiin kotitehtävätilanteissa. Nämä havainnot tukevat myös tämän 

tutkimuksen tulosta ja onkin siis mahdollista, että lapsen matematiikka-ahdistus 
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on yhteydessä vanhempien negatiivisiin tunteisiin erityisesti lapsen taitotason 

kautta.  

Yhteys lapsen matematiikka-ahdistukseen havaittiin negatiivisten tuntei-

den eli avuttomuuden ja turhautumisen tai stressin lisäksi myös tyytyväisyyden 

tunnetta tutkittaessa. Vanhemmat, joiden lapsella ei ollut matematiikka-ahdis-

tusta, kokivat enemmän tyytyväisyyttä kotitehtävätilanteissa verrattuna van-

hempiin, joiden lapsella oli matematiikka-ahdistusta. Tätäkin yhteyttä saattaa se-

littää matematiikka-ahdistuksen ja taitotason välinen yhteys (esim. Gunderson 

ym., 2018; Sorvo ym., 2017): luultavasti ne oppilaat, joilla ei ole matematiikka-

ahdistusta selviytyvät paremmin matematiikan kotitehtävistä ja tämä saattaa li-

sätä osaltaan vanhemman tyytyväisyyden kokemuksia.  

Ilon tunne ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman tai 

lapsen matematiikka-ahdistukseen. Tutkimuksissa, joissa on keskitytty kotiteh-

tävätilanteiden sijaan esimerkiksi kodin leikillisiin ja pelillisiin matematiikka-ak-

tiviteetteihin on havaittu, että suurempi määrä matematiikan parissa tapahtuvaa 

lapsen ja vanhemman välistä vuorovaikutusta vähensi lapsen matematiikka-ah-

distusta tai vanhemman matematiikka-ahdistuksen merkitystä lapsen matema-

tiikan taitoihin (Berkowitz ym., 2015; Guzmán ym., 2023; Schaeffer ym., 2018). 

Onkin mahdollista, että myös ilon tunne tulisi paremmin esiin tällaisissa va-

paammissa matematiikkaan liittyvissä tilanteissa kuin tavallisissa kotitehtäväti-

lanteissa.  

4.2 Tutkimuksen luotettavuus, rajoitteet ja jatkotutkimus 

Tämä tutkimus lisäsi ymmärrystä vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistus-

ten välisestä yhteydestä ja sen avulla voidaan ymmärtää enemmän matema-

tiikka-ahdistuksen alkuperää. Tutkimuksella on kuitenkin myös rajoitteita, joita 

käsitellään tässä luvussa. 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on huomioitava, että sekä lapsen 

että vanhemman matematiikka-ahdistusta mittaavat muuttujat eivät olleet nor-

maalisti jakautuneita. Tämä heikentää erityisesti kaksisuuntaisen varianssiana-
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lyysin tulosten luotettavuutta, sillä sen edellytyksenä on muuttujien normaalija-

kautuneisuus (Ranta ym., 2012). On kuitenkin otettava huomioon, että matema-

tiikka-ahdistus on ilmiönä esimerkiksi PISA-tutkimuksen tulosten perusteella 

Suomessa kansainvälisesti verrattuna vähäistä (Hiltunen ym., 2023). Tämän 

vuoksi myös tämän tutkimuksen aineistossa matematiikka-ahdistusta kokevia 

vanhempia ja lapsia on vähemmän kuin niitä, joita matematiikka ei ahdista, mikä 

johtaa muuttujien vinouteen. Matematiikka-ahdistusta on kuitenkin niin tämän 

tutkimuksen kuin muidenkin tutkimusten (esim. Sorvo ym., 2017) aineistojen pe-

rusteella havaittavissa myös Suomessa alakouluikäisillä, joten tästä syystä tutki-

muksen tekeminen on tärkeää ilmiön haastavasta luonteesta huolimatta.   

Luotettavuuteen liittyen on otettava myös huomioon, että tutkimuksen ai-

neisto on kerätty kyselylomakkeella vanhemmilta ja myös lapsen ahdistuksen 

mittaamisessa käytettiin vanhemman arvioita. Toisaalta kolmasluokkalaisen lap-

sen saattaisi olla vielä vaikeaa arvioida omaa ahdistustaan, jolloin vanhemman 

arvion voisi ajatella olevan luotettavampi kuin lapsen arvio olisi. Toisaalta taas 

vanhempi ei välttämättä aina ole edes tietoinen esimerkiksi lapsen kokemasta 

ahdistuksesta koulussa, mikä saattaa heikentää vanhemman arvion luotetta-

vuutta. On myös havaittu, että ahdistuneet vanhemmat arvioivat todennäköi-

semmin lapsensa olevan ahdistuneempia kuin vanhemmat, joilla ei ole ahdis-

tusta (Kortlander ym., 1997). Näin ollen tämänkin tutkimuksen aineistossa mate-

matiikka-ahdistusta kokevat vanhemmat ovat saattaneet helpommin raportoida 

lapsensa kokevan myös matematiikka-ahdistusta verrattuna niihin vanhempiin, 

joilla matematiikka-ahdistusta ei ole. Tulevaisuudessa voisikin olla mielekästä 

tutkia, millaisia eroja vanhemman ja lapsen käsityksissä on lapsen matematiikka-

ahdistukseen liittyen. 

Lisäksi myös kato eli vastaamattomuus on yksi kyselytutkimuksen haas-

teista, ja vastaamiseen tai vastaamattomuuteen vaikuttaa useimmiten eniten tut-

kimuksen aihe (Hirsjärvi ym., 2009). Tutkimuksen kyselyyn onkin saattanut jät-

tää vastaamatta ne vanhemmat, joilla on kielteisiä asenteita koulua kohtaan. Kiel-

teisien asenteiden on havaittu olevan yhteydessä matematiikka-ahdistukseen 

(Hembree, 1990), ja näin ollen useampi vanhempi, jolta olisi voinut saada merki-

tyksellistä tietoa matematiikka-ahdistuksesta, on saattanut jättää vastaamatta 
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tutkimuskyselyyn. Kyselytutkimuksen haasteena on myös lisäkysymysten esit-

tämisen vaikeus, kun tutkittava ja tutkija eivät ole vuorovaikutuksessa kasvok-

kain, jolloin myös väärinymmärryksiä on mahdotonta kontrolloida (Hirsjärvi 

ym., 2009). Ahdistusta tai vanhemman kokemia tunteita on kuitenkin melko 

haastava tutkia esimerkiksi havainnoimalla, mistä syystä kyselytutkimus on ol-

lut tässä tapauksessa toimivin valinta. Tämän lisäksi kyselytutkimuksen avulla 

on esimerkiksi haastatteluihin verrattuna helpompi kerätä laaja tutkimusaineisto 

(Hirsjärvi ym., 2009).  

Mittarit, joita muuttujien mittaamisessa käytettiin, perustuvat aiemmin 

käytettyihin mittareihin ja esimerkiksi vanhemman tunnekokemusten mittaria 

on käytetty aiemmin Alkuportaat-tutkimuksessa (Lerkkanen ym., 2006–2016). 

Mittareita on käytetty myös VUOKKO-tutkimushankkeen aiemmissa aineiston-

keruissa. Nämä tekijät lisäävät käytettyjen mittareiden luotettavuutta. Muuttu-

jien luotettavuuteen liittyen lapsen matematiikka-ahdistusta kuvaavan keskiar-

vosummamuuttujan reliabiliteettia tarkasteltiin McDonaldin omega -arvon 

avulla ja havaittiin, että yhdenkään väitteen poistaminen keskiarvosummamuut-

tujasta ei olisi parantanut muuttujan luotettavuutta.  

Lapsen ja vanhemman matematiikka-ahdistusta kuvaavat muuttujat luoki-

teltiin kahteen luokkaan analyysejä varten. Luokittelun takia muuttujista häviää 

aina jonkin verran tietoa, mikä heikentää muuttujan tarkkuutta (Nummenmaa, 

2009). Toisaalta luotettavuuden parantamiseksi luotettavuusluvut, kuten p-arvot 

ja efektikoot on raportoitu tämän tutkimuksen tuloksiin (Metsämuuronen, 2006). 

Tutkimuksen luotettavuuden parantamiseksi on myös pyritty raportoimaan 

mahdollisimman tarkasti kaikki tutkimuksen toteuttamisen vaiheet aineiston ke-

ruusta analysointiin ja saatuihin tuloksiin (Hirsjärvi ym., 2009). Tämän myötä 

olisi mahdollista toteuttaa tutkimus uudelleen.  

Tutkimuksen avulla vahvistui käsitys siitä, että vanhemman matematiikka-

ahdistuksella on merkitystä lapsen matematiikka-ahdistuksen kehittymiselle: ne 

lapset, joiden vanhemmat kokivat matematiikka-ahdistusta, tyypillisemmin ko-

kivat myös matematiikka-ahdistusta. Olisikin siis tärkeää tulevaisuudessa poh-

tia, millä tavoin vanhemmat voivat tukea lastaan matematiikan parissa erityisesti 

silloin, kun vanhempi itse kokee matematiikka-ahdistusta. Vaikka vanhemman 
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ja lapsen matematiikka-ahdistusten interaktiolla ei havaittu olevan tilastollisesti 

merkitsevää yhteyttä kotitehtävissä auttamisen määrään tai vanhemman koke-

miin tunteisiin, olisi silti tärkeää löytää tapoja, jotka lisäisivät positiivista vuoro-

vaikutusta matematiikan parissa vanhemman ja lapsen välillä. Erityisesti mate-

matiikkasovellusten käytöstä on saatu hyviä tuloksia aiemmin (Berkowits ym., 

2015; Schaeffer ym., 2018). Tulevaisuudessa niiden käytöstä matematiikka-ahdis-

tuksen ylisukupolviseen välittymiseen liittyen olisikin mielekästä tehdä lisää tut-

kimusta. 

Tässä tutkimuksessa kotitehtävissä auttamisen määrän sekä vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistusten interaktion väliltä ei löydetty tilastollisesti 

merkitsevää yhteyttä. Onkin mahdollista, että kotitehtävätilanteisiin liittyen on 

olemassa jokin muu tekijä kuin auttamisen määrä, joka selittää vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistusten välistä yhteyttä. Aiemmissa tutkimuksissa on 

havaittu, että vanhemman matematiikka-ahdistus on yhteydessä siihen, millä ta-

valla hän auttaa lastaan kotitehtävissä (Oh ym., 2022; Retanal ym., 2021). Olisikin 

siis tulevaisuudessa tärkeää tutkia lisää, ovatko erilaiset auttamistavat yhtey-

dessä matematiikka-ahdistuksen ylisukupolvisuuteen.   

Tutkimuksen tulosten perusteella vanhemman kokemat tunteet kotitehtä-

vätilanteissa eivät olleet tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä vanhemman ja 

lapsen matematiikka-ahdistusten interaktioon eli yhdysvaikutukseen. Tulevai-

suudessa olisi mielekästä tutkia, missä määrin lapsen kokemat tunteet kotitehtä-

vätilanteissa ovat yhteydessä vanhemman ja lapsen matematiikka-ahdistusten 

interaktioon. Toisaalta olisi myös mielekästä tarkastella lapsen ja vanhemman 

kokemien tunteiden samankaltaisuuksia sekä niiden merkitystä matematiikka-

ahdistuksen ylisukupolvisuudelle, sillä aiemmin on havaittu, että vanhemman ja 

lapsen tunteet kotitehtävätilanteissa korreloivat vahvasti keskenään (Else-Quest 

ym., 2008). 

Vanhempien näkökulman lisäksi aihetta voisi pohtia myös opettajan näkö-

kulmasta. Saattaa olla, että esimerkiksi koulussa opetetut matematiikan ratkai-

sustrategiat ovat ristiriidassa vanhemman käyttämien strategioiden kanssa, ja 

tämä saattaa aiheuttaa turhaa hämmennystä lapsessa (Maloney ym., 2015; Rami-
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rez ym., 2018). Voisikin olla mielekästä, että opettaja ohjaisi myös vanhempia ot-

tamaan tarkemmin selvää, miten tiettyjä asioita esimerkiksi oppilaan matematii-

kan kirjassa opetetaan. Lisäksi opettajan olisi tärkeää muistuttaa vanhempia vält-

tämään oppilaiden kuullen puhetta vanhempien kokemista haasteista matema-

tiikan parissa, jotta lapsi ei omaksuisi kielteisiä käsityksiä ja asenteita matema-

tiikkaa kohtaan ahdistuneelta vanhemmalta esimerkiksi mallioppimisen kautta 

(Bandura, 1971).  

Tämän tutkimuksen avulla saatiin lisää tietoa matematiikka-ahdistuksen 

ylisukupolvisesta välittymisestä ja tutkimus vahvisti aiempien tutkimusten tu-

losta siitä, että vanhemman matematiikka-ahdistus on yhteydessä lapsen koke-

maan matematiikka-ahdistukseen. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella van-

hemman ja lapsen matematiikka-ahdistusten interaktio ei ollut tilastollisesti mer-

kitsevästi yhteydessä matematiikan kotitehtävissä auttamisen määrään tai koti-

tehtävätilanteissa herääviin vanhemman tunteisiin. Tulevaisuudessa tulisikin 

tutkia lisää, mitkä tekijät matematiikka-ahdistuksen ylisukupolviseen välittymi-

seen ovat yhteydessä. On myös otettava huomioon, että tässä tutkimuksessa ma-

tematiikka-ahdistuksen ylisukupolvista välittymistä on tutkittu vain yhtenä 

ajankohtana, joten tulevaisuudessa olisi myös tarvetta aiheen pitkittäistutkimuk-

selle. Näin lisättäisiin ymmärrystä matematiikka-ahdistuksen ylisukupolvisesta 

välittymisestä sekä voitaisiin pyrkiä vähentämään kotiympäristön negatiivisia 

merkityksiä lapsen matematiikan oppimiselle. Tällöin matematiikan oppimisesta 

voisi luoda mielekkäämpää myös niille oppilaille, joilla on perhetaustan luoma 

riski matematiikka-ahdistukseen. 
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